Lezione del Codice ambrosiano P, 130:
« Raphaello Urbinati

¢ Cum ad Romanum Principis Apostolorum templum exaedificandum,
cui plane operi omnem curam diligentiamque nostram adhibemus, maxime
intersit, ut lapidum marmorisque materia, qua abundare nos oportet,
domi potius habeatur, quam peregre advehatur: exploratum autem nobis
sit magnam eius rei copiam Urbis ruinas suppeditare, effodique passim
omnis generis saxa fere ab universis, qui Romae quique etiam prope Ro-
mam aedificare aliquid vel omnino terram vertere parumper moliuntur:
te, quo architecto eius templi operisque magistro utimur, cuiusque tum
virtutem et probitatem, tum vero maxime in nos sedemque hanc apo-
stolicam reverentiam et multum saepenumero et perspeximus et proba-
vimus, marmorum et lapidum omnium omnisque generis qui Romae
quique extra Romam denum milium passuum spatio deinceps eruentur,
praefectum constituimus, ea de causa, ut quae ad eius templi aedificatio-
nem erunt oportuna, ea honesto precio nostro, nomine emas. Mandantes
omnibus hominibus, mediocribus, summis, infimis, quae deinceps marmora
saxaque omnis generis intra eum (sic), quem diximus, loci spatium effo-

(1) Nell’edizione di Basilea del 1547: eius.
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dient, ut te earum rerum praefectum de singulis erutis effossisve quam-
primum certiorem faciant; qui id triduo non fecerit, volumus, ut excom-
municationis latae sententiae, a qua per neminem nisi per nos absolvi
possit, et centum ducatorum auri, qui minima, qui vero ad summum,
mille, caeterum nostro arbitrio imponenda poena inter haec extrema
mulctetur, eumque mulctandum sine alio decreto nostro iam nunc decer-
nimus et declaramus. Praeterea quondam certiores etiam facti sumus,
multum antiqui marmoris et saxi, litteris monumentisque incisi, quae
quidem saepe monumenta notam aliquam egregiam prae se ferunt quae-
que servari opere precium esset ad cultum litterarum Romanique sermonis
elegantiam excolendam, a fabris marmorariis eo pro materia utentibus
temere secari, ita, ut inscriptiones aboleantur, mandamus omnibus, qui cae-
dendi marmoris artem Romae exercent, sub eisdem poenis, ut sine tuo iussu
et concessione lapidem ullum inscriptum caedere secareve non audeant.

« Datum Romae XXVII augusti 1515 Anno III».

1515, 8 novembre — Raffaello, assente da Roma, acquista una casa in Borgo.

Raffaello assente da Roma (forse a Firenze per la facciata del S. Lorenzo, cfr. p. 36)
acquista dall’architetto Pevino de’ Gennars da Caravaggio una casa posta in Borgo,
nella via Sistina (Borgo Sant’ Angelo). La casa aveva da un lato i beni del venditore,
e dagli altvi due i beni di Anionio e Valerio Porcayi (cfr. p. 46). Raffaello era rappye-
sentato dal pittore Baviero Carocci da Parma, detto il Baviera, e testimoni furono May-
cantonio Raimondi, il notissimo incisore, e Gianfrancesco di Lovenzo Fioventino (da
Sangallo ?). Sulla casa gravava una corrisposta di cingue carlini e il diritto di vicompero
a favore dei Porcari.

Documento pubblicato da Momo ossia G. AMATI (Sopra due case possedute da
Raffacle da Urbino, ne 11 Buonarvoti, 111, ~ I° della nuova serie — 1866, p. 58, n. 1;
Lettere vomane, Roma, 1872, p. 7); e solo nella parte iniziale da A. BERTOLOTTI (Ar-
tisti Jombardi a Roma nei secoli Xv, xv1, xvi1, I, Milano 1881, p. 39); D. Grorr (Do-
cumenti inediti velativi a Raffaello d’'Urbirio in Archivio Stovico dell’ Arte, 11, 1889,
PP- 248 e sgg). cita questo documento dalle Leftere yomane senza ricordare né I Buo-
narroti, né il Bertolotti.

11 notaio che rogd P'atto non &, come dice Momo e ripete il Bertolotti, Nicolaus
Perottus, ma Nicolaus Noiroti Francisci Vigorosi Clericus, come risulta anche dal-
Tatto stesso: I'atto nella collezione dell’Archivio di Stato di Roma & mancante.

« Nouember 1515. Venditio domus pro domino Raphaele de Urbine
pictore per dominum Perinum de Jenariis de Caraunagio facta cum pacto de
retro uendendo.

« Magister Perinus de Jenariis de Carauagio architector sponte pro se
et suis heredibus et successoribus vendidit domino Raphaeli de Urbino
licet absenti, et domino Bauerio Charocii de Parma pictori (1) ibidem pre-
senti et pro dicto Raphaele stipulanti, quandam ipsius magistri Perrini
domum positam in burgo Sancti Petri de Urbe in via Sixtina cui ab uno

(1) Forse lo stesso Baviera ricordato dal Vasari (cfr. p. 216). Vedi anche A. Ber-
TOLOTTI, Artisti urbinati... Urbino, 1881, p. 13.
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latere est via publica a duobus lateribus bona dominorum Antonii et Va-
lerii de Porcariis; ab alio bona ipsius venditoris et alii veriores confines:
cum annua responsione carlenorum quinque veterum dominis Antonino et
Valerio prefatis de Porcariis, a quibus dictus Perrinus dictam domum alias
emit pro infrascripto precio cum pacto rehemendi; in omnibus autem aliis
liberam exemptam ab omni onere census pedagii et gabelle una cum omni-
bus suis exitibus, introitibus, scalis, cantinis, salis et cameris, et omne et
toto eo quod intra se et extra continet: ad habendum, tenendum etc. Et
€X nunc ex causa venditionis hujusmodi cessit omnia jura que habet in
domo predicta, et posuit dictum Raphaelem, licet absentem, in locum
et fus suum uniuersum et constituit eum procuratorem ut in sua re propria.
Et constituit se tenere dictam domum nomine dicti Raphaelis donec idem
Raphael per se, vel quicumque alius per eum, possessionem acceperit paci-
ficam. Hanc venditionem prefatus Perrinus fecit dicto Raphaeli pro du-
catis ducentum auri de camera; quod pretium prefatus venditor ad se tra-
xit et de eisdem se bene contentum vocauit, Et si plus dicta domus valeret,
etiam si dimidium iuxti pretii excederet, totum illud plus eidem domino
Raphaeli donauit, eique dimisit. Pro quibus obseruandis idem Perrinus se
obligauit sub penis Camere apostolice cum iuramento.

«Actum Romae in domo mej notarii, presentibus ibidem Marco Antonio
de Raimondis de Bononia et Johane Francisco Laurentii florentino et Ca-
mere apostolice mensuratore testibus.

« Dicta die VIII# nouembris 1515

« Nobiles viri domini Anthoninus et Valerius prefati, et quilibet eorum
in solidum, certificati aduisati et ad plenum informati de supradicta vendi-
tione, et omnibus et singulis in ea contentis et specificatis, eidem in omni-
bus et per omnia consenserunt, et suos consensus pariter et assensus dede-
runt et prestiterunt. Saluo tamen, et reseruato eisdem et cuilibet eorum
pacto de dictam domum, totiens quotiens eis placuerit et visum fuerit,
reemendo. Et promiserunt non contrauenire per se uel alium seu alios sub
pena damnorum.

« Actum Rome in ecclesia sancti Augustini, presentibus dicto domino
Marcantonio de Ramondis de Bononia, et Johanne Baptista de Abbatibus
de Parma testibus,

« Nicolaus Noiroti clericus bisuntine diocesis magistri, Francisci Vigorosi

- Curie causarum camere apostolice substitutus de premissis rogatus scripsit ».

1516 ~ Mosaici nella Cappella Chigi.

Data che si legge nel nastro intorno a Venere, nei mosaici della cupola:
LV. D. P. V. F. 1516.
(Luigi De Pace Veneziano Fece 1516).